remanet socius quo ad onera et incōmoda nō autes
quo ad honores et cōmoda. et ideo dixit Bar. i. l. i.
C. de dignita. li. xij. qd si quis desit esse nobilis pp
sua demerita intelligitur quo ad honores et cōmo
da sed quo ad onera et incōmoda bene remanet no
bilis. et vide pulchra dicta que ego retuli i. c. itel
leximus. s. ti. i. ¶ Item pondera etiā. qd nō est verū
ita idistictē excōicatum repellī ab ecclesia tñm pōt
intrare ecclesiā et orare bñ nō tēpore qao celebratū
diuina vt ē glo. decreti credo qd sit. i. q. i. c. q studet
¶ Ultimo colligit hic do. Abb. q Inquantum tex
hic dicit de distingente clericū qd excōicatus pōt
iterum excōicari. qd ex distinctione clericī quis cx
cōicatur vt i. c. si quis suadente. xvij. q. iiiij. et tñ mā
datur excōicari ab hoīc. de quo ē glo. i. c. ita quorū
dam. de inde. Sed inquantū loquuntur de condēnatio
ne non credit qd sit excōicatus ipso iure ex quo nullā
violentia intulit psone clericī nisi i casu. c. quoniā.
de imuni. eccl. li. vi. ¶ Sed tu pondera quia ubi
cūqz vnum determinans determinat duo determi
nabilia illa determinat equaliter. l. iā hoc iure. ff. ñ
val. et pupil. l. in testō. C. de testō mili. sed verbū se
questratus sequit illa duo determinabilia videlicz
distringere et condēnare. ergo sequit qd equalit illa
determinat. Fateor tñ qd cōdemnans clericū nō est
excōicatus per. d. c. si quis suadente. sed bene est ex
cōicatus ipso iure p istū tex. inducendo ita vt supi
feci. Sed ego vltimo colligo ex tex. isto qd snia ex
cōicatiōis ferē ad mensurā p̄tumacie cōmis̄e circa
emēdationez eius quod male factū est. vñ tādin est
excōicatus qd diu erit cōtumax in emnedando. et ad
hoc adduco simile de. c. i. s. de indi. in. v. donec. et
de. c. ex l̄fis. de consti. et adduco quod pulchre vo
luit Ang. in suis cōsilijs. exciij. vbi dixit Januēses
indixerūt reprehensalias h̄ florentinos non soluē
tes certa cambia p̄suluit remedii esse soluere. et ita
cessarant reprehensalit. et dicit esse casum sing. in. l.
si pecunie. q. qui fideicōmissi. ff. vt in pos. legat. et ad
duco stupendū tex. in. l. i. q. si frater. in. v. oblata cau
tione postea recipit p̄stiniū ius. ff. de colla. bono. et
adduco quod voluit Bal. in. l. i. C. de postulā. vbi
dixit qd bannito per contumaciā cōparente reduci
tur bannū ad simplicē citationē. Et adduco rōnez
mirabile qd vbi cūqz delictum h̄t cām successiuā
snia cōdemnatoria nō est ppetua. Et ad hoc nouis
simus ergo adduco istū tex. nam distingere vel con
demnare clericū habet cām successiuā donec emen
detur et reuocet. iō dī futur delictum. et ad hoc ad
duco Odo fre. i auten. interdicim. C. de epis. et cle.
et adduco quod egregie scriptit Baldus in. l. acce
ptam. C. de vsur. in. xij. q. Scholaris inquit est pri
natus matricula. qd nō vult obedire rectori qd si po
stea vult obedire reuocatur illa snia priuatiōis. ita
dicamus in casu huius. c. vide qd dixi in. d. c. ex l̄fis
de consti. Et ista addenda essent ad. c. i. s. de indic.
¶ Pro. intellectu glo. op. vñ qd littera nō procedat
quia si nullus indicū pōt distingere vel condemnare
clericū sequit qd delicta remanebūt impunita qd
non est dicendū iuxta illud Non p̄mittas malefi
cos vñere sup terraz Exodi. xxij. c. xxij. q. ii. obi
citur. et q. v. c. nō est crudelis. rei enī publice iterest
l. ita vulneratus. ff. ad. l. acquil. c. vt fame. de sentē.
excōic. ¶ Glo. prima metu h̄ exponit tex. nullus
indicū videlz seculariss. indices enī ecclesiastici non

prohibentur. ¶ Et ex hac glo. cū tex. nota qd appella
tione iudicū veniunt indices laici sed nō ecclesiastici. et forte ñm do. Abb. ideo qd indicēs ecclesiastici
cōiter sunt plati et denominant a prelatura et di
gnitate quam habent ut archiepi. epi abbates et si
miles. Ego allego tex. in. c. decernimus. s. ti. i. S
in cōtrariū facit tex. in. c. cum speciale. de appell. vbi
tantū cōprehendit indicē ecclesiasticus et nō secula
ris appellatione indicēs cōiuncta. l. aptissimi. C. de
indi. et facit. c. si indicē laicus. de sen. excō. in. vi. naz
si tm cōprehendit laicus frustra additur verbum
laicus. do. Abb. dicit debere attendi subiectā ma
teriam vt in dispositionibus ecclesiasticis veniant
indicēs ecclesiastici nisi materia subiecta aliud
suadeat vt hic. In secularibus vñ dispositionibus
cōprehendant dūtaxat indicēs laici. arg. c. ij. de cō
sti. li. vi. et c. a nobis. de sen. excō. Sed si materia ē
pariter proportionabilis vtriqz. tunc cōprehendat
omnes arg. c. i. de consti. et hec dicit esse notāda pp
statuta facientia mentionē dc iudicib. ita hic resi
det do. Abb. ¶ Tu adde primo qd ista glo. restrigit
istum tex. qui dicit nullus indicū. ergo restringere
ad indicēs laicos non ē bene dictum. quia vñiuer
salis negatiua omnia negat vt ē glo. in. v. nullum. i
cle. i. de preben. et p̄ Jo. an. in. c. i. de postula. prelat.
li. vi. et p̄ glo. in. cle. hi qui. de eta. et quali. et tex. in. l.
fi. C. de testa. et quod voluit Jo. de imo. in. l. pe. ff.
de stipu. ser. et per cōsequens non bene exponit istuz
tex. glo. hec sicut dicimus i vñiuersali affirmativa
l. a procuratore. C. man. cum fi. Et ideo Vincent^o
Inno. et Francisc^o Merelle n. exponunt istum tex.
in. v. indicū et ecclesiasticoz quo ad clericos alienos
in quos nō debent iūmittere falcem. c. scriptuz. vi. q.
iiij. tene mēti hec. Sed sequendo oppositionē glo.
collige ex ea qd bñ tex. loquaſ vñiuersaliter tamē re
cipit restrictionē. et adduco glo. in. l. i. C. cōia dele.
et in. l. i. C. de sa. san. cc. et in. l. inter oēs. ff. qui satis
cog. et c. i. s. de cōsti. vbi oīno vide qd glosas elegā
tes ad hoc cōnumerāt. Sed verior intellectus est
vt intelligamus de indice ecclesiastico dūtaxat. qd
sic oīdo ad oculum. vbi cūqz vñ et idem varie cō
sideratur in vtraqz censura attendimus a qua cen
sura exprimat. vnde dicebat Bal. in. l. si nondum
C. de furtis. qd sacrilegiū cōsideratur ab vtraqz cen
sura sed aliter et aliter si statutum ecclesiastici lo
quatur de sacrilegio intelligit de sacrilegio ñm ius
canonicū. sed si exprimitur a statuto laicoz intelli
gitur prout considerat ius ciuale. et ideo dicit idem
Bal. in. l. si quando. C. de inoffi. testa. papa dedit
licentia monaco testandi quod intelligit ñm ius ca
nonicum. facit. c. ex l̄fis. de constit. vide pulchra
verba que ibi dixi. Cum ergo istud verbum iudex
consideretur ab vtraqz censura aliter et aliter. ergo
si exprimitur a lege canonica intelligit de iudice ec
clesiastico. Nec ob. dum dicebat do. Abb. qd indicēs
ecclesiastici nō appellantur indicēs sed prelati
quia salua pace tñmo appellantur indicēs vt in ru
brica de offi. indicis. et in rubrica de officio indicis
ordinarij. ergo sequitur qd verbum indicū hic com
prehendit ecclesiasticos dūtaxat. Et si dicas qd ma
teria subiecta patitur qd intelligatur de iudice lai
co dico istud esse falsum. quia materia subiecta nō
patitur qd de pmissu epi iudex secularis cōdemnet
aut distingat clericos. et adduco in medium quod

6

bellissime voluit Ide. de anchora. in repeti. e. ea que.
ve reg. in. an. vi. vbi refert se vidisse dubitari. Utru
cōps posset dare licentia potestati capiendi clericos
delinquentes vel cunctes de nocte vel reptos cum
armis et ponendi eos in carcere ad petitionem ep̄i. et
dicit se credere quod dando licentia generalē non pos-
sit ex eo quod requiritur cognitio super criminē quo ca-
si videt omissa cognitio criminis. Et clericorum propter
quod vellet ad capturā procedere. et hoc penit' est
prohibitum. c. decernimus. de iudi. et nota. si cle. pa-
storalis. de re indic. ergo multo minus poterit com-
mittere laico cōdemnationē clericī. Si autē cōmitte-
ret capturam clericī sp̄aliter puta capias talē cleri-
cū quia tunc dō licentia sp̄alē non videt dubium quod
possit ut h̄f in. d. c. ue fame. de sen. excō. et p con-
sequens iste tex. intelligit de iudicibus ecclesiasticis.
tene menti hoc dictum Petri de anchora. quia est
quotidianū contra multos ep̄os dantes licentiam
iudicibus secularibus capiēdi in genere clericos de-
linquentes. In glo. ij. querit quid cōprehendat
appellatione minorū ecclesie qui non possunt distri-
gi aut cōdemnari a iudice laico. Respōdet. q. sunt
scholares vel seruientes ecclesie deputati ad ei. ob
sequiū quod illi eodem priuilegio gaudere debet. xij.
q. s. c. ecclesiaꝝ seruos. habuit forte respectum ad
quasdam ecclesias maxime in Alamania vbi sunt
scholares adiscentes et seruientes ecclesie. simile h̄f
in. c. i. de celebrat. mis. veniunt etiā seruientes ipsi
ecclesie si ad obsequiū eius deputati sunt. et sic nō
sufficit seruire ecclesie sed oportet deputatum esse
ad eius obsequiū. Vidi ego se per numero fornariū
menū seruientē ecclesie in missa ut propter hoc nō
gaudeat priuilegio ecclesie. quia ad illud seruitū
non est deputatus. Sed Vincent. vñ intelligere de
tanitoribus ecclesiaꝝ seu de illis iunioribus depu-
tatis ecclesie obsequio ut adueniente etate promoueantur
ad ordines allegat. c. omnis. etas. xij. q. i.
Fede. de Genis in suis cōsilijs intelligit de coniu-
gatis et astrictis ecclesie seruitio. sc̄ns h̄m dū si nō
essent astricti. q. tunc licet talis incedat in habitu
et tonsura et viuat inter clericos et intersit celebra-
tioni diuinorū non gaudeat priuilegio ecclesie etiam
respectu similitatis psonae. Et ponderat do. Abb.
istā glo. inquitū dicit deputatos. q. pro ea allegat
c. cum p exemptionē in. v. ppetuo oblati. de priuile-
li. vi. et hoc placet dō Abb. non enī videntur tales
pstone gaudeat priuilegio maxime fori nisi ppetuo
et efficaciter sint oblati arg. e. i. de dec̄. l̄ glo. in. c.
clericū. el primo. xij. q. i. velit indistincte q. familia
clericorū gaudeat priuilegio fori. sed ut ibi not. Ar-
chi. post alios. et in. c. ecclesiaꝝ seruos. xij. q. i. non
babet locū in seruitoribus cōductitijs qui seruitū
clericis precio q. hoc non reperit iure cautum. et al-
legat quod notat Inno. in. c. significantibꝫ. de offi-
delega. et in. c. i. de maio. et obe. vbi dicit q. clericī
sunt exempti a iurisdictione impatoris. q. sunt res
sp̄iales et ex toto corpus et aīam deputauerūt et de-
derunt in seruitium et sortem Iesu christi. xij. q. i.
c. cui portio. que rō cessat in istis qui non se ita de-
putarunt seruitio clericorū. sed in familia ep̄i ē sp̄ea-
le ut gaudeat priuilegio fori ut in. c. fi. de off. achi.
fi. do. Abba. Idem dicit do. Lardi. se intelligere
istam glo. et tex. de seruētibus ppetuis secus i mer-
cenarijs. et allegat in argu. d. c. cum per exemptionē.

127

quod tacito auctore sibi appropriauit do. Abbas
Sed Philip. Dotti. et Abb. exponunt verbū mi-
nores. i. conuersos. per. c. prochianos. de sen. excō.
Sed q̄ intelligatur de scholariis sive seruienti-
bus ecclesie potius q̄ de iunioribus est cōior op̄o
h̄m do. Lardi. hic. est tamen in se vera quod intel-
ligatur de iunioribus. do. Anto. transit hic simplr
qui etiā dicit cōuersos gaudete priuilegio ecclesie
q̄ si non oīno viuit seculariter. et ita residet. Ope p̄
ciūtum est videre quis istoz patrum dixerit iusti? an
illud verbum minores adaptet ad scholares serui-
entes an ad iuniores etate. et mibi videat q̄ intelli-
gatur de iunioribus. quod sic demonstro. verbum
prolatum a iure multipliciter intelligibile debet in-
telligi naturaliter et non civiliter. l. si. C. de his qui
veni. eta. impetra. l. ab ea pte. s. insulam. ff. de ver-
oblig. l. fideicōmissum. ff. de condi. et demō. c. suscep-
tum. de rescrip. in. vi. ergo sequit q̄ hoc verbū mi-
nor debet intelligi in suo naturali significato. sed
naturalē significatum est minor respectu etatis ut
per totum. ff. dō mino. Simile dicimus de hoc ver-
bo maior quia l̄z sit maior etate scientia potentia di-
uinitis et c. ut in. c. sup eo. de testi. tamē capitū in na-
turali significato respectu etatis. ut in titulo. ff. ex
quibus cau. mai. in integ. resti. ergo iste tex. stelligi-
tar de iunioribus respectu etatis. Nam videmus i
ecclesijs constitui minores ad adiunctū et ad serui-
endū ecclesie et ut inde promoueantur ad ordines
ut iam vidimus obseruasse i ecclesia patroni nostri
beati Petronij bīc Bononic obseruande memo-
rie Eugenij. iii). qui multos minores constituit ad
seruendum illi ecclesie. Et adduco quod pulchre
cōmemorat Ide. de anchora. in cōmento. c. j. de ḡst.
ad fi. vbi refert se in facto consuluisse. testator vo-
luit q̄ domus sua pueniret ad maiorem de domo.
fuit dubitatum quis dicere maior. nam dō maior
etate scia diuinitis ut est glo. multum singularis in
c. lex est. ij. dī. q̄suluit q̄ maior dicatur respectu era-
tis. et refert in q̄one faci ita consuluisse dom. Hal.
Ita dicamus in proposito ut minores ecclesie intel-
ligantur respectu etatis. licet enī majoritas aliter
capiatur ut in ti. de maio. et obe. nihilominus est ac-
cidentale significatum et non naturale. et per conse-
quens illa expositio videtur verior ut intelligatur
de iunioribus. Et pro certo admiror vehementer
quo spiritu ducti glo. et doctores dicant q̄ applica-
tione minorum veniant scholares eo quia schola-
res capiendo illud verbum minores in significato
accidentali et civili nō dicuntur scholares minores
simo dicunt maiores et potentiores ut est glo. in. c.
i. j. de loca. et per consequēs nō videt vera ista expo-
sitione q̄ minores h̄c capiant pro scholaribus. Et
inquantum do. Abb. hic voluit dominare illaz op̄i.
q̄ familia clericorum non gaudeat priuilegio ipsorū
clericorum. Pro certo cōtraria op̄i. m̄hi videat de
iure verior. Et adduco primo. l. i. et i. C. de episc. et
cle. vbi famili clericorum sunt similes sicut et ipsi
clericī. et non possunt collectari quo ad res sicut nec
ipse clericus. ergo multo fortius videntē esse priu-
ilegiate psonae eorum. sumus enī rōnales nos et di-
teste Mophirio libro predicabiluz. et iuxta illud
Quidij P̄dronaqz quū spectēt animalia cetera ter-
ram. Os homini sublime dedit celūqz videre ius-
tit et c. et illud Et q̄ dominari in cetera posset natus
b ij